
 

   

 

  UNIONE EUROPEA   

  Fondo Sociale Europeo    

          

     

              Via M. Altamura – 71122 Foggia 

cod. scuola FGIC86200B         C.F.  94090660716 

TEL. 0881 746552          Fax 0881 744101 

    e-mail certificata fgic86200b@pec.istruzione.it            e-mail  fgic86200b @istruzione.it  

 
 
Prot. n. 4092/E6           Foggia, 08/06/2016 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTI 

 
� P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 approvato con Decisione della Commissione Europea C (2015) 5854 del 

13.08.2015; 

� D.P.R. n. 275 dell’8.03.1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

� Determinazione Dirigente Formazione professionale n. 6 del 15.01.2009, pubblicata sul BURP n. 13 del 22.01.2009  

in tema di informazione e pubblicità; 

� Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Regione Puglia per “la realizzazione di 

interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi 

attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze per l’anno scolastico 2015-2016”, sottoscritto il 16 

dicembre 2015, dal Ministro Sen. Stefania Giannini e il Presidente della Regione Puglia on. Michele Emiliano; 

� Avviso pubblico n.1/2016 – P.O. Puglia FESR-FSE 2014 – 2020 -  Fondo Sociale Europeo -  “DIRITTI A SCUOLA”, 

interventi per qualificare il sistema scolastico e prevenire la dispersione, favorendo il successo scolastico, con priorità 

per gli studenti svantaggiati, approvato con D.G.R. N.165 del 29/02/2016, pubblicato sul BURP n.21 del 03/03/2016; 

� Circolare Ministeriale n. 2 febbraio 2009 pubblicata su G.U. 117 del 22 maggio 2009; 

� C.M. n° 24 del 1 marzo 2006 “Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri”; 

� l’atto dirigenziale del servizio Formazione Professionale della Regione Puglia n. 206 del 24 marzo 2016 di 

approvazione delle proposte progettuali presentate a seguito della pubblicazione dell’ avviso n. 1/2016 – DIRITTI A 

SCUOLA e di impegno di spesa; 

� avviso di selezione  ad evidenza pubblica prot. n. 3919/E6 del 30/05/2016 emanato da questa Istituzione Scolastica; 

� le candidature pervenute; 

 

DISPONE 

 

La pubblicazione delle graduatorie provvisorie per la selezione, per titoli comparativi, della figura professionale di                        

Esperto  Formatore di: Risorse Educative aperte (OER) e costru zioni di contenuti digitali;  Scenari e Processi 

Didattici per l’ integrazione del mobile, gli ambie nti digitali e l’ uso di dispositivi individuali a scuola; Introduzione al 

Coding, da impiegare nel progetto Diritti a Scuola – sezione D, come da tabelle sottoriportate che costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento.  

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO - Roberta Cassano 

                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                            ai sensi dell’art. 3, 2° comma, D.Lgs n.39/93  

      



 

G
raduatoria provvisoria  

F
O

R
M

A
T

O
R

E
 

R
isorse E

ducative aperte (O
E

R
) e costruzioni di contenuti digitali “D

iritti a S
cuola” 2015/2016 – tipo D

 
 

  
  

Laurea vecchio ordinamento o 

specialistica coerente  rispetto 

ai contenuti didattici  del modulo 

formativo a cui si fa riferimento 

110 e lode 

110 

da 109 a 99 

fino a 98                                               

Laurea triennale coerente con                    

l’ incarico richiesto 

Dottorato di ricerca  coerente con              

l’ incarico richiesto         

Titoli specifici (Corsi di formazione, 

specificare  durata e date, solo se 

attinenti all’ area di riferimento) 

Anni di insegnamento in ruolo  in 

Istituti Statali 

Esperienza 

progettazione/organizzazione 

conduzione di attività specifiche nel 

settore di pertinenza (ultimi 15 anni) 

Esperienze di formatore docenti nel 

settore di pertinenza Progetti PON, 

Tutor formatore Corsi per 

Neoassunti, ecc,-ultimi 15 anni)  

Corsi di Alta Formazione o Master 

universitari di almeno 1500 ore (pari 

a 60 crediti CFU) documentate e 

certificate sull’ attestato di 

frequenza 

Pubblicazioni attinenti al settore di 

intervento 

Certificazione informatica (ECDL, 

EIPASS, ecc.) 

TOTALE  

  

C
o

g
n

o
m

e
 e

 n
o

m
e

 
 

6
 

5
 

4
 

3
 

4
 

4
 

P
t.2

 p
e

r 

o
g

n
i co

rso
 

(d
a

 8
 a

 2
0

 

o
re

) 

P
t.3

 p
e

r 

o
g

n
i co

rso
 

(d
a

 2
1

 a
 5

0
 

o
re

) 

P
t.4

 p
e

r 

o
g

n
i co

rso
 

(o
ltre

 le
 5

0
 

o
re

) 

 

P
t.1

 p
e

r 

o
g

n
i 

a
n

n
o

 a
 

p
a

rtire
 

d
a

l 6
° 

a
n

n
o

 d
i 

ru
o

lo
 

E
le

n
ca

re
 i 

p
ro

g
e

tti, le
 

a
n

n
u

a
lità

 e
 

il ru
o

lo
 

svo
lto

               

(2
 p

t. p
e

r 

o
g

n
i 

e
sp

e
rie

n
za

)

  

E
le

n
ca

re
 i 

p
ro

g
e

tti, le
 

a
n

n
u

a
lità

 e
 il 

ru
o

lo
 svo

lto
                                 

P
t.2

 p
e

r o
g

n
i 

co
rso

 (d
a

 8
 a

 1
5

 

o
re

)  

P
t.3

 p
e

r o
g

n
i 

co
rso

    (d
a

 1
6

 a
 

3
0

 o
re

)  

P
t.4

 p
e

r o
g

n
i 

co
rso

 (d
a

 3
1

 a
 5

0
 

o
re

)  

P
t.5

 p
e

r o
g

n
i 

co
rso

(o
ltre

 le
 5

0
  

o
re

)  

 

1
 p

e
r cia

scu
n

 

co
rso

 (si 

va
lu

ta
n

o
 m

a
x 

2
 tito

li) 

P
t.2

 p
e

r o
g

n
i  

p
u

b
b

lica
zio

n

e
 a

 sta
m

p
a

 

P
t.1

 p
e

r o
g

n
i  

ce
rtifica

zio
n

e
 

 

1
 

B
E

R
A

R
D

IN
O

 A
N

T
O

N
IO

 
3

 
4

 
3

0
 

7
6

 
 

 
2

 
1

1
5

 

2
 

M
A

R
T

IN
O

 LU
IG

I 
3

 
6

 
1

9
 

1
 

 
2

 
3

1
 

3
 

P
A

O
LE

T
T

I M
A

R
IO

 
5

 
1

1
 

1
2

 
 

2
 

 
 

3
0

 

4
 

R
E

S
C

IO
 P

IE
R

F
R

A
N

C
E

S
C

O
 

6
 

6
 

 
 

2
 

1
4

 

 
 

 
 

 



 

G
raduatoria provvisoria  

F
O

R
M

A
T

O
R

E
 

S
ce

n
a

ri e
 P

ro
ce

ssi D
id

a
ttici p

e
r l’ in

te
g

ra
zio

n
e

 d
e

l m
o

b
ile

, g
li a

m
b

ie
n

ti d
ig

ita
li e

 l’ u
so

 d
i d

isp
o

sitiv
i in

d
iv

id
u

a
li a

 scu
o

la
 

“D
iritti a S

cuola” 2015/2
016 – tipo D 

 

  
  

Laurea vecchio ordinamento o 

specialistica coerente  rispetto 

ai contenuti didattici  del modulo 

formativo a cui si fa riferimento 

110 e lode 

110 

da 109 a 99 

fino a 98                                               

Laurea triennale coerente con                    

l’ incarico richiesto 

Dottorato di ricerca  coerente con              

l’ incarico richiesto         

Titoli specifici (Corsi di formazione, 

specificare  durata e date, solo se 

attinenti all’ area di riferimento) 

Anni di insegnamento in ruolo  in 

Istituti Statali 

Esperienza 

progettazione/organizzazione 

conduzione di attività specifiche nel 

settore di pertinenza (ultimi 15 anni) 

Esperienze di formatore docenti nel 

settore di pertinenza Progetti PON, 

Tutor formatore Corsi per 

Neoassunti, ecc,-ultimi 15 anni)  

Corsi di Alta Formazione o Master 

universitari di almeno 1500 ore (pari 

a 60 crediti CFU) documentate e 

certificate sull’ attestato di 

frequenza 

Pubblicazioni attinenti al settore di 

intervento 

Certificazione informatica (ECDL, 

EIPASS, ecc.) 

TOTALE  

  

C
o

g
n

o
m

e
 e

 n
o

m
e

 
 

6
 

5
 

4
 

3
 

4
 

4
 

P
t.2

 p
e

r 

o
g

n
i co

rso
 

(d
a

 8
 a

 2
0

 

o
re

) 

P
t.3

 p
e

r 

o
g

n
i co

rso
 

(d
a

 2
1

 a
 5

0
 

o
re

) 

P
t.4

 p
e

r 

o
g

n
i co

rso
 

(o
ltre

 le
 5

0
 

o
re

) 

 

P
t.1

 p
e

r 

o
g

n
i 

a
n

n
o

 a
 

p
a

rtire
 

d
a

l 6
° 

a
n

n
o

 d
i 

ru
o

lo
 

E
le

n
ca

re
 i 

p
ro

g
e

tti, le
 

a
n

n
u

a
lità

 e
 

il ru
o

lo
 

svo
lto

               

(2
 p

t. p
e

r 

o
g

n
i 

e
sp

e
rie

n
za

)

  

E
le

n
ca

re
 i 

p
ro

g
e

tti, le
 

a
n

n
u

a
lità

 e
 il 

ru
o

lo
 svo

lto
                                 

P
t.2

 p
e

r o
g

n
i 

co
rso

 (d
a

 8
 a

 1
5

 

o
re

)  

P
t.3

 p
e

r o
g

n
i 

co
rso

    (d
a

 1
6

 a
 

3
0

 o
re

)  

P
t.4

 p
e

r o
g

n
i 

co
rso

 (d
a

 3
1

 a
 5

0
 

o
re

)  

P
t.5

 p
e

r o
g

n
i 

co
rso

(o
ltre

 le
 5

0
  

o
re

)  

 

1
 p

e
r cia

scu
n

 

co
rso

 (si 

va
lu

ta
n

o
 m

a
x 

2
 tito

li) 

P
t.2

 p
e

r o
g

n
i  

p
u

b
b

lica
zio

n

e
 a

 sta
m

p
a

 

P
t.1

 p
e

r o
g

n
i  

ce
rtifica

zio
n

e
 

 

1
 

B
E

R
A

R
D

IN
O

 A
N

T
O

N
IO

 
3

 
4

 
3

0
 

7
6

 
 

 
2

 
1

1
5

 

2
 

M
A

R
T

IN
O

 LU
IG

I 
3

 
6

 
1

9
 

1
 

 
2

 
3

1
 

3
 

P
A

O
LE

T
T

I M
A

R
IO

 
5

 
1

1
 

1
2

 
 

2
 

 
 

3
0

 

4
 

R
E

S
C

IO
 P

IE
R

F
R

A
N

C
E

S
C

O
 

6
 

6
 

 
 

2
 

1
4

 



 

G
raduatoria provvisoria  

F
O

R
M

A
T

O
R

E
 

In
tro

d
u

zio
n

e
 a

l C
o

d
in

g
 “D

iritti a S
cuola” 2015/2016 – tipo D 

   
  

Laurea vecchio ordinamento o 

specialistica coerente  rispetto 

ai contenuti didattici  del modulo 

formativo a cui si fa riferimento 

110 e lode 

110 

da 109 a 99 

fino a 98                                               

Laurea triennale coerente con                    

l’ incarico richiesto 

Dottorato di ricerca  coerente con              

l’ incarico richiesto         

Titoli specifici (Corsi di formazione, 

specificare  durata e date, solo se 

attinenti all’ area di riferimento) 

Anni di insegnamento in ruolo  in 

Istituti Statali 

Esperienza 

progettazione/organizzazione 

conduzione di attività specifiche nel 

settore di pertinenza (ultimi 15 anni) 

Esperienze di formatore docenti nel 

settore di pertinenza Progetti PON, 

Tutor formatore Corsi per 

Neoassunti, ecc,-ultimi 15 anni)  

Corsi di Alta Formazione o Master 

universitari di almeno 1500 ore (pari 

a 60 crediti CFU) documentate e 

certificate sull’ attestato di 

frequenza 

Pubblicazioni attinenti al settore di 

intervento 

Certificazione informatica (ECDL, 

EIPASS, ecc.) 

TOTALE  

  

C
o

g
n

o
m

e
 e

 n
o

m
e

 
 

6
 

5
 

4
 

3
 

4
 

4
 

P
t.2

 p
e

r 

o
g

n
i co

rso
 

(d
a

 8
 a

 2
0

 

o
re

) 

P
t.3

 p
e

r 

o
g

n
i co

rso
 

(d
a

 2
1

 a
 5

0
 

o
re

) 

P
t.4

 p
e

r 

o
g

n
i co

rso
 

(o
ltre

 le
 5

0
 

o
re

) 

 

P
t.1

 p
e

r 

o
g

n
i 

a
n

n
o

 a
 

p
a

rtire
 

d
a

l 6
° 

a
n

n
o

 d
i 

ru
o

lo
 

E
le

n
ca

re
 i 

p
ro

g
e

tti, le
 

a
n

n
u

a
lità

 e
 

il ru
o

lo
 

svo
lto

               

(2
 p

t. p
e

r 

o
g

n
i 

e
sp

e
rie

n
za

)

  

E
le

n
ca

re
 i 

p
ro

g
e

tti, le
 

a
n

n
u

a
lità

 e
 il 

ru
o

lo
 svo

lto
                                 

P
t.2

 p
e

r o
g

n
i 

co
rso

 (d
a

 8
 a

 1
5

 

o
re

)  

P
t.3

 p
e

r o
g

n
i 

co
rso

    (d
a

 1
6

 a
 

3
0

 o
re

)  

P
t.4

 p
e

r o
g

n
i 

co
rso

 (d
a

 3
1

 a
 5

0
 

o
re

)  

P
t.5

 p
e

r o
g

n
i 

co
rso

(o
ltre

 le
 5

0
  

o
re

)  

 

1
 p

e
r cia

scu
n

 

co
rso

 (si 

va
lu

ta
n

o
 m

a
x 

2
 tito

li) 

P
t.2

 p
e

r o
g

n
i  

p
u

b
b

lica
zio

n

e
 a

 sta
m

p
a

 

P
t.1

 p
e

r o
g

n
i  

ce
rtifica

zio
n

e
 

 

1
 

M
A

R
T

IN
O

 LU
IG

I 
3

 
6

 
1

9
 

1
 

 
2

 
3

1
 

2
 

P
A

O
LE

T
T

I M
A

R
IO

 
5

 
1

1
 

1
2

 
 

2
 

 
 

3
0

 

3
 

R
E

S
C

IO
 P

IE
R

F
R

A
N

C
E

S
C

O
 

6
 

6
 

 
 

2
 

1
4

 

  



 

Avverso detta graduatoria è ammesso reclamo nel termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’ albo della scuola. Detto reclamo dovrà essere inviato 

all’ indirizzo di posta elettronica certificata dell’ Istituzione scolastica (fgic86200b@PEC.ISTRUZIONE.IT). Decorso tale termine la graduatoria diventa 

definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 

e 120 giorni dalla data di pubblicazione. Il presente provvedimento viene trasmesso per la pubblicazione a Sistema Puglia, affisso all’ Albo d’ Istituto e 

pubblicato sul sito web della scuola www.iccatalanomoscati.gov.it 

 

 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO - Roberta Cassano 

                                                                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                                                         ai sensi dell’art. 3, 2° comma, D.Lgs n.39/93 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


